N. 16. Ejusdem ἐξήγησις εἰς τὰς δέκα κατηγορίας τοῦ Ἀριστοτέλους, *Expositio in decem prædicamenta Aristotelis*. Princ. "Ὅσα μὲν εἶσι περὶ τῆς φιλοσοφίας, καὶ ἐτι περὶ τῆς λογικῆς. Idem opus legitur in Vaticano cod. 942, p. 155, cum hoc titulo: Γεωργίου τοῦ Σχολαρίου προλεγόμενα εἰς τὴν ῥητορικὴν, καὶ εἰς τὴν Πορφύρου εἰσαγωγήν ἐκ διαφόρων συλλεγόμενα βιβλίων μετὰ ἰδίων ἐπιστολῶν. (*Alat.*) V. supra, vol. III, p. 209 sq. p. 213, 216 et 494. — In cod. Vossiano 129, s. n. 2240. *Cat. mss. Angliæ*, vol. II. Georg. Schol., *De sensu Aristotelis circa animam et de ratione syllogismorum Aristotelis*. — Paris. in bibl. publ. cod. 1941 Georgii Schol. n. 1, *Prolegomena in logicam et in Porphyrii isagogen*; n. 2, *Expositio in Aristotelis categorias*; n. 3, *Expositio in librum de interpretatione*. — In bibl. Escorial. Georgii Schol. *Prædicamenta in logicam et physicam Aristotelis*. V. Montfauca. *Bibl. biblioth. mss.* p. 619 E.

N. 17. Ejusdem ἐπι τὸ περὶ ἐρμηνείας ἐξήγησις, *Expositio in librum de interpretatione*, ab Allatio iis qui logicæ operam navant, valde commendata. — Addatur liber rarus: *Cursus optimarum questionum super philosophiam Aristotelis cum interpretatione textus sec. viam modernorum, ac sec. cursum magistri Georgii: per magistr. Thomam Bricot S. Theologiæ professor. emendata*, sine notis typograph. fol. min.; et *Cursus optimarum questionum super totam logicam (Aristot.) sec. rel. uti in superiore opere*. V. Ferd. Fossii *Cat. codd. sæc. xv impressorum* in bibl. Magfabechnana etc. tom. I, p. 416 et 417.

N. 18. Librum quoque *Guilielmi Porretani de sex principiis* e Latino in Græcum transtulit, et in decem prædicamenta Commentario lect. 15 (ex interpretatione Latina). Et, « Hæc quidem, ait, satis sunt ad deprehendendam causam propter quam non fusc reliqua prædicamenta pertractat. Veruntamen Boetius, vel, ut plurimi asserunt, Porretanus quidam theologus, nam qui opus illud ad Aristotelem deferunt audiendi non sunt, de his sex principiis Aristotelem æmulatus conscripsit, quod ipse e Latina in linguam nostram traduxi. Opus sane haud contemnendum. » *Allat.*

N. 19. Scripsit etiam contra Nicolaum Cabasilam ἀντιρρήσεις, et Allatius ipsius Gennadii testimonium ex ejus responsione ad argumenta Marci Ephesini contra Latinos ad quintum attulit.

N. 20. Allatius testatur, in Indice bibliothecæ Mediolanensis se legisse Georgii Scholarii Περὶ τῆς τοῦ Γρηγόρα ψευδογραφίας, *De falsa scriptione Gregoræ*; sed docet, id esse pseudo-epigraphum, mendamque exscriptoris, aut illius potius, qui indicem concinnavit; et se aliquando, nisi memoria fallat, in mss. legisse: Φακρῶσι περὶ τῆς τοῦ Γρηγόρα ψευδογραφίας; aliis vero, quibus conferendi codices data est facultas, relinquit dijudicandum, num eadem, an diversa a Mediolanensibus, sub Georgii Scholarii nomine divenditis. Atque Montfaucon. in *Bibl. biblioth. mss.* I, p. 497 inter codd. bibl. Mediolan. et libros Georgii Schol. ejusmodi libri nullam facit mentionem. — Quæ scripta Gennadii theologici ex bibliothecis Roberti Constantini Galli ac Gesneri, n. 21; nominat.

N. 22, 23. Pleraque etiam e lingua Latina in Græcam traduxit. In bibl. Palatina habebatur interpretatio ejusdem in Græcum sermonem, *Expositionem D. Thomæ in Aristotelis libros de anima, et D. Thomæ Aquinatis Opusculum De ente et essentia*, ab eo lem Gennadio Græce versum; et commentariis ab eodem illustratum. — Florentiæ in cod. Laurent. 19 n. 12, plut. 86, *Thom. Aquin. in libros Aristot. de anima interpretatio*, Gr. versa a Gennadio; et cod. 17, n. 8, plut. 87, eadem; tum in cod. 27, n. 1, plut. 86, est Gennadii *Enarratio in lib. magistri Thomæ Aquinatis de esse et essentia*, dedicata ipsius præceptoris, Mathæo Camariotæ. Plura dabit Bandin. in *Cat. codd. Gr. Laur.* 3, p. 363 et 403, ac p. 579 sq., ubi quoque mentio fit libri, ab Allatio et Fabricio omitti, qui vero in eod. cod. 27, n. 2, existat.

Gennadii Schol. περὶ ἀνθρωπίνης Ἀριστοτέλους εὐδαιμονίας καὶ Πλωτίνου συμβιβαστικῶν, *De humana felicitate conciliatio Aristotelis et Plotini*. Inc., Ἐν πρώτῳ τῶν ἡθικῶν Ἀριστοτέλους, etc.

N. 24. Item ἐκ τῆς διαλεκτικῆς τοῦ μαγίστρου Πέτρου, τοῦ Ἰσπανοῦ, ἐρμηνεία κυροῦ Γεωργίου τοῦ Σχολαρίου, *Ex Dialectica magistri Petri, Hispani, interpretatio domini Georgii Schol.* Inc., Διαλεκτικὴ ἐστὶ τέχνη τεχνῶν etc. Mediolani in bibl. Ambros. (*Alat.*) — Martii in cod. Regio 76 fol. 121; eadem interpretatio Georgii Scholarii; et fol. 163, *De sophismatibus ex libris philosophi Thomæ*, quem librum a Thoma Aquinate Lat. scriptum, et a Georgio Schol. Græce versum esse ostendit Iriart. in *Cat. codd. Gr. Martii* p. 276. In eod. cod. est Georgii Gemisti, s. Plethonis, liber contra Scholarii pro Aristotele objectiones; tum in eod. cod. fol. 183 et 191 inserti auctoris (quem Iriarte p. 278 Georgium Schol. esse suspicatur), *Synopsis syllogismorum scil. hypotheticorum*. — Vindobonæ, in cod. Cæs. 39, *Excerpta ex Dialectica Petri Hispani*, interprete Georgio Scholario, et ex *Thoma Aquinate De differentia inter essentiam et esse*, interprete eodem. V. Lambec. VIII, p. 818 sq. — In bibl. Ambrosiana Mediolan. Georgii Schol. *De octo partibus*

oratorii interpretatio ex *Dialectica. Petri Hispani* grammatica, de pseudographia et impietate Græcorum. V. Montfauc. *Bibl. biblioth. mss.* p. 497 B. — et p. 529 C in ead. *Biblioth. Georgii Schol. Grammatica*. Add. supra, in hoc vol. ad § 1, de vita Gennadii, de Georgii Curtesii Scholarii scriptis grammaticis. — Hactenus Allatius de 24 Opp. quæ attribuerat Georgio Schol. s. Gennadio. Illis addatur:

Aristotelis libri VIII physicæ auditionis cum scholiis simplicii, in compendium reductis a Georgio Scholaria, qui postea Gennadius dictus est. Mosquæ in cod. syn. 7. V. Matthæi Not. codd. Gr. Mosquens. p. 24 sq.

Ex Renaudoti diss. jam. constat, Allatium a Gennadio, patriarcha CPolitano, discernere Georgium Scholarium, quem vocat schismaticum, et Georgium Curtesium, et pauca recenset scripta; multo plura relata sunt a Renaudoti et a me. Ex Allatio igitur tantummodo quædam adjungere lubet. Georgio Schismatico ascribit opus, quod Londini 1624, 4, sine nomine typographi Græce prodiit inscriptum: Γεωργίου τοῦ Σχολάρχου σύνταγμα, ἐπιγραφόμενον Ὁρθοδόξου Κατηφύγιον, τοῦ ὑστερον λεγομένου Γενναδίου μοναχοῦ, τμήμα πρῶτον περὶ τῶν αἰτίων τοῦ σχίσματος κατ' ἐπιδρομήν, καὶ οὐτὶ κατὰ τὴν τρίτην σύνοδον σαφῆς ἀπόδειξις τοῦ Γρηγορίου ὁρθῶς εἰρηθεῖν. *Georgii Scholarii commentarius, inscriptus Orthodoxi Perflugium — sectio prima de causis schismaticis per transcursum, et plana demonstratio, Græ-*

cor recte sentire ex his, quæ in tertia synodo statuta sunt. Id opus, post Florentinam synodum scriptum, Allatius valde condemnat, et abortum, qui parum curato auctori excidisset, vocat; notat denique, mss. esse in biblioth. Paris., Vaticana, Palatina et alibi passim. Fabric. in nota addit, id Londini editum esse cum aliis scriptis Græcorum, Nili, Gregorii Palamæ Thessalouicensis, Barthaami, Meletii Pigæ, Maximi Margunii, Gabrielis Severi et Georgii Corossii. Tum, «Cæterum, inquit, hoc Georgii Scholarii opus magnum paginarum 292, totum versatur in defendendo dogmate Græcorum de processione Spiritus sancti atque vindicandis circa illud veteris Ecclesiæ doctorum sententiis. Incip. Τὸν θεῖον λόγον καὶ τῆς ἀληθείας ἔφορον. Distinguitur in λόγους sex et capita 53.» Postea Allatius ex Possevino memorat Georgii Scholarii *Monodiam in dormitionem S. Marci*, dein cod. Paris. in quo est ejus oratio *De inani, absurda et incomposita, per permissionem Dei, innovatione fidei* (V. supra Renaud. de vita Gennadii); porro ejusdem *canonem in Gregorium Palamam, Thessalon. archiepiscopum*, alibi laudatum et ejusdem *Orat. funebrem in despota Porphrogennotam Palæologum*, in cod. bibl. Medicæ; sed incertus est, num ea fuerit schismatici, an catholici. Sed hæc sufficiant. Atque Oudin. l. c. p. 2488 sq. ex Caruli Dufrenii, dom. du Cange *Glossario mediæ et inf. græcitatæ*, fol. 1281, longum locum apposit, ubi ille multos Gennadii libros, ab Allatio prætermissos, paulo latius recensuit. (HARL.)

EXCERPTUM

EX

PATRIARCHICA CPOLEOS HISTORIA,

CUI TITULUS :

Historia patriarcharum qui sederunt in hæc C Magna catholicae Ecclesia Constantinopoleos, postquam cepit eam sultanus Mechemeta. In qua describitur, quid singulorum temporibus gestum sit: et quisnam fuerit auctor pescesii, id est muneris, quod patriarcha novus sultano dat: quis prætoræa charataii, hoc est annui tributi ecclesiastici: quis item additionem quoque tempore, quæ usque in hodiernum diem durat, fecerit: et quo sultano dominante hæc facta sint. Quæ omnia in vulgarem linguam Græcam transtulit MANUEL Malaxus, Peloponnesius, Martino Crusio describens anno Domini 1577, mense Aprili (1).